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Obec Tekorske Nemce na zdklade ustunorenia i 6 ods. I zrikona SNR t. 369/1990 Zb.

o obemoln ?iadenl v znen[ neskoriich predpiso', d zdkona i- 582/2AM Z. z. o mieshych daniach

a miestnom poplatlu za komu dl e odpady a drob d stneb i odpady )j zneni

neskoriich predpisov v y d d t a prc zemie obce Tekovske Nemce loto

VSEOBECNE ZAVAZNN

E.21 20t2

NARIADENIE

m i e s t n y c h  d a n i a c h  a  o  m i e s t n o m  p o p l a t k u  z a  k o m u n i l n e

o d p a d y  a  d r o b n 6  s t a v e b n 6  o d p a d y  n a  t i z e  m  i  o b c e

Tekovsk6  Nemce

aASt PRVA
ivoDNf usrANovENLd

{ i 1

(1) Toto vieobecne z6viiznd nariadenie (dalej len ,,nariadenie") upmvuje podmienky

ukladania miestnych dani a miestneho poplatku za komuniilne odpady a drobnd
stavebni odpady (d'a1ej len ,,rniestne dale a poplatok") na izemi obce rekovsk6

(2) Obec Tekovske Nemce uklad6 na svojorr rizemi tieto miestne dane:
a) dai z nehnutel'nosti,
b) dai za psa,
c) dai za uZivanie verejn6ho pdestranstva,
d) dai zs ubytovanie,
e) daii za nevih€rn6 hracie pdstroje,
1) dai za jadrov6 zariadenie.

(3) Obec Tekovsk6 Nemce ukladll na svojom irzemi miestny poplatok za komunilne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady (d'alej len ,,poplatok").

(4) Zdaiiovacim obdobim prc dai z nehnutel'nosti, dai za psa, daii za nevihend hracie
pdstroje , dali za jadrove zariadenie apre miestny poplatok za komun6lny odpad a drobni

stavebni odpad je kalendArny rok s {inimkami upravenimi v ust. $ 90 ods. 3 aL 6 z|kona i.
58212004 Z. z. o miestnych daniach a miostnom poplatku za konunilne odpady a
drobn6 stavebn6 odpady (dalej len ,,zikon o rniestnych daniach").

aAsi DRUHi



MIDSTNE DANf,
DAN Z NITINUTELNOSTi

s 2
Dad z nehnutel'nosti zahfiia

a) dad z pozomkov,
b) daii zo stavieb,
c) dai z bltov a z neb)tovich priestorov v bltovom dome (d'alej len ,dai z bltov").

$ 3
Daii z pozemkov

Daiiovnikom dane z pozemkov sir osoby uveden6 v ust. $ 5 z6kona o miestnych daniach.

Predmetom dane z pozemkov sr.'i pozemky na tzemi obce Tekovskd Nemce v dleneni podlb

ust. S 6 ods. 1 z6kona o miestrfuch da iach. Predmetom dale z pozemkov nie sri pozemlT

uvedend v ust. $ 6 ods. 2 zSkona o miestnych daniach.

Dai z pozemkov sa vypodita ako stidin z6kladu dane alodnej sadzby dane z pozemkov.

Vipodet sa musi rykonaf vzdy podl'a stavu k L janu6ru dandho zdaiovacieho obdobia. Na

zmeny, ktor6 nastanil v priebehu zdaiiovacieho obdobia spr6vca dane prihliadaf neblde, s

r.-inimkou pripadov vyplivajricich zo z6kona o miestnych daniach.

( r )

(2)

(3)

(4) Zekladom dane z pozemkov je hodDota pozemku uton6 Wn6sobenirn vimery pozemkov

v m'?a hodnoty pozemku za I mr.

(5) a) Hodnota pozemkov na irzemi obce Tekovskd Nemce v dleneni do skupin podl'a ust. $ 6

ods. I z6kona o miestnych daniach jo uvedene v prilohe d.l a v pdlohe d. 2 z6kona d.

582/2004 Z.z. \,, z.n.p. .

b) Sprivca dane urduje hodnotu pozemku druhu lesn6 pozemky, na ktoFich sii hospoderske

lesy a rybniky s chovom ryb a ostatn6 hospod6rsky lyuzivan6 vodn6 plochy ( $ 6 ods.l
pism. d) z6kona i. 582/2004 Z.z. vo viSke - 0,13 eura za rn2 ($7 ods.5 z6kona d. 582/2004

Z.z. v z.n.p.)

(6) Sadzba dane z pozemkov:
a) V stlade s ust. $ 8 ods. 2 zikona o miestnych daniach sprrivca dane urduie rodnf sadzbu

dane z pozemkov v obci prejednotlivd skupiny pozemkov nasledovne:
a) orn{ p6da, chmel'nice, viaice, ovocn6 sady, trval6 trdvnat6 porasty 0,30 %,

b) zdhrady 0'25'4,
c) zastAvan6 plochy a n{dvoria, ostatn6 plochy 0'2'5 "/.
d) lesn6 pozemky, na ktorich sri hospod6rske lesy, rybniky s chovom
rib a ostatn6 hospoddrsky Wuiivnn6 vodn6 plochy

€) stavebn6 pozemky
0,40 v.

0,25o/o



(7) SprAvca dane v sirlade s ust. $ 8 ods. 4 zikona o miesnrych daniach urduje rodnri sadzbu
dane z pozemkov (urden€ podl'a g 6 ods. I zekona o miestnych daniach), na ktodch sa
nach6dza zariadenie ,ra Wrobu el€ktriny zo slneinej €n€rgie nasledovne:

orn6 pdda,chme I'nice,v in ice,ovocn6 sady,trval6 trevnatd porasq/ . - . .. .. I 0Z

5 4
Dai zo stavieb

(1) Daiovnikom dane zo stavieb sli osoby uveden6 v ust. $ 9 zakora o miestnych daniach.

(2) Predmetom dane zo stavieb sf stavby na irzemi obce Tekovsk6 Nemce, ktor6 majrijedno alebo
viac nadzemnich podlazi alebo podzemnich podlazi spojen6 so zemou pevnl/m zikladom
v dleneni podl'a ust. $ 10 ods. I zrkona o miestnych daniach.

Na dailovir povinnog'nem6 vply! skutodnost', Ze sa stavba prestala uzivaf.
Na zaradenie stavby podl'a$ 10 odseku I zakona o miestnych daniach je

rozhodujirci irieljej ryuZitia k l.januriru zdaiovacieho obdobia.

(3) Prcdmetom dane zo stavieb nie sf stavby podl'a S 10 ods. 3 z6kona o miestnych daniach

(4) Zekladom dane zo stavieb je vimera zastavanej plochy vm2. Zastavanou plochou sa
rozumie p6dorys stavby na rirovni najrozsiahlejsej nadzemnej iasti stavby, pridom sa do
zastavanej plochy nezapoditava prednievajtica dasf stresnej konstrukcie stavby.

(5) Sprivca dane v stlade s ust. S 12 ods. 2 zikona o miestnych daniach urduje roini sadzbu
dan€ zo stayieb v obci zakaiAi' aj zai,atlt n' zastavanej plochy nasledovne:
a) stavby na bivanie a drobnd stavby , ktord majt doplnkovri funkciu

pre hlavnt stavbu 0,09 eur/ m'z
b) stavby na p6dohospodtusku produkciu, skleniky, stavby pre vodnd

hospodfustuo, stavby vyuzivand na skladovanie vlashej p6dohospodiiNkej
produkcie vr6tane stavieb na vlastni adminishativu 0,08 eur/ mr

c) stavby rekreadnich a z6hradk6rskych chet a domdekov
na individurilnu rekrericiu 0,25. eur/ m'?

d) samostatne stojace gareze a samostaht6 stavby hromadn;ich gariZi a stalby
utdenealebopouzivandDatietouaely.postaver)emimob)'tovichdomor,0,20eur/m2

e) priemyselnd stavby, stavby sltiZiace energetike, stavby sllii;ace stavebnictvu,
stavby vyuiivand na skladovanie vlastnej produkcie vrAtane stavieb na
vlastni administrativu 0,75 eur/ n'z

1) stavby na ostatnd podnikanie a na zArobkovi dinnosf, skladovanie a administrativu
srivisiacu s ostatnlim podnikanim a so zerobkovou dinnostbu 0,75 eur/ m2

e ostatnd stavby neuvedeDd v pism. a) aZ 1) 0,40 eur/ m2



(6) V silade sust. S 12 ods. 3 zekona o miestnych daniach urduje spr6vca dan€ prr
viacpodlaznich stavbich priplatok za podlaiie vo \,.iske 0,050 eura za kaid6 d,alSie podlazie
okrcm prveho nadzemn6ho podlazia.

Dai zo stavieb sa vypoditava podlh $ l2a zikona o miestnych daniach

s s
Dai z bytov

Dano \n i ko rndane , /byo \5 r i osobyuvedendvu( I .$ l JT i l onaomies lnychdan iach .

Predmetom dane z brtov s[ b]ty a neb]tov6 priestory v b]tovom dome na tzemi obce
Tekovsk6 Nemce, v ktorom aspoii jeden blt alebo nebltoli priestor nadobudli do
vlastnictva fyzicke osoby alebo prdvnickd osoby (usr. $ 14 zAkona o miestnych daniach). Blt
aiebo dasf b),tu v bltovom dome, ktori sa k L janu:iru zdaiiovacieho obdobia vyuiiva na ini
tidel ako blh,anie, sa na irdely t6hto zakona povaiuje za neblto\,".i priestor.

Zakladom dane z bytov.je riimera podlahovej plochy bytu alebo neb)tovdho priestoru v m2.

V silade s ust. $ 16 ods. 2 z6kona o rniestnych daniach urduje sprevca dane roini sadzbu
dane z bytov v obci Tekovsk6 Nemce euft z k^idi ai zaiat'j m'podlahovej plochy b),tu
a nebltoveho priestoru:

0,165 ev za kaLdi aj zadati m2 plochy bytu
0,132 err zakaZdi aj zadali m2 plochy nebytov6ho priestom

Daii z b)1ov sa vypodita ako sildin zakladu dane a rodnej sadzby dane z bylov.

s 6
SpoloiD6 ustanovenia pre daii z nehnutel'nosti

Spravca dane ustanovuje, Ze posk)1uje oslobodenie od dane z pozemkov (S l7 ods.2
zlkora 582/2004 Z.z. v z.n.p.):
a) pozemlq', na ktorich sri cintoriny,kolumbari6, umov6 h6je a rozptylovd hiky,
b) ttodiare, plochy slatin a slancov, raseliniski, remizky, hiije,vetrolamy a p6sfra hygienickej
ochran) vodnjch zdrojo\ L sluprir a l l .  srupna
c) pozeDky verejne pristupnich parkov, priestorov a Sportovisk,

d) pozemla/ uzivai6 Skolarni a Skolskimi zariadeniami

Spravca dane ustanovuje, Ze posk)1uje oslobodenie od dane zo stavi€b a alane z bytov
(S l7 ods.3 zakona d 582/2004 z.z.,v z.n.p.) |

(2)

(3)

(4)

(7)

( r )

( l )

(2)

a) 25 7o z daiovej povinnosti za stavby na bivanie a
70 roko\ . krord sl l ir ia na ich ftvale bivanie,

b) 50 % z dadovej povinnosti za stavby na blivanie
driitel'mi preukazu obdana s faZkim zdravotnim

blty vo vlastnicive obdanov nad

a byty vo vlastnictve obdanov, ktori si
postihnutim, alebo drZitelbv preukazu



(3)

obdana s fazkim zdravonrim postihnutim s potrebou sprievodcu, ako aj prevazne atebo
iplne bezvladnych obdanov, ktor6 sliizia na ich trvald bivanie,
c) 50 7o z daiiovej povinnosti za gar6ze a nebltov6 priestory v byto\.ich domoch sliijace
ako garez vo vlastnictve obdanov, ktori si dr:itel'mi preukazu obdana s t'aikim zdravotnim
postihnutim, alebo drzitelbv preukazu obdana s fazkim zdravotnim postihnutim s potrebou
sprievodcu, ktor6 shiiia pre motorov6 vozidlo pouZivan6 na ich dopravu.

K poskltnutiu znizenia dane zo stavieb a dane z bltov podl'a g 6 ods. 2 pism. b) a c) tohto
vseobecne zev:izn6ho nariadenia je potrebne, aby daiovnik prcdlozil prislusnd doklady
opr6viujice poskytnutie zniieDia dane.

(4) Spr6vca dane ustanovuje, ie yekovi hranica obianov na posk)4nutie zniZeria dane zo
stavieb a dane z bltov podlh $ 17 ods.4 z|kona 58212004 Z.z. v z.n.p. sa z\y$tje
na 70 rokov.

(5) Daiov6 povinnosf vznik6 L janu6ra zdaiiovacieho obdobia nasledujriceho po zdaiiovacom
obdobi, v ktorom sa daiovnik stal vlastrikom, spravcom, n6jomcom alebo niivatel'om
nehnut€lhosti, ktor6 je predmetom dane a zanik6 31. desembra zdaiiovacieho obdobia,
v ktoroin dariovnikovi zanikne vlastnictvo, spr6va, n6jom alebo uZivanie nehnutelhosti. Ak
sa daiiovnik stane vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo uzivatelbm nehnutel'nosti 1.
janu6ra bein6ho zdaiovacieho obdobia, vznika daiova povinnost' timto diiom.

(6) Na vyrubenie dane z nehnutelhostije rozhodujirci stav k 1..janu6ru zdariovacieho obdobia. Na
zmeny skutodnosti rozhodujricich pre daiiovir povinnost', ktor6 nastant v piebehu
zdaiiovacieho obdobia, sa neprihliada, ak z6kon o miestnych daniach neustanovuje inak. V
pripade nadobudnutia nehnutel'nosti lydraienim v priebehu roka dailovA povinnosf vznika
prvim diiom mesiaca nasledujliceho po dni, v ktorom sa Wdrazitel' stal vlastnikom
nebnutelhosti alebo pn".im diom mesiaca nasledujriceho po dni schv6lenia priklepu sldom.
Pri zdniku vlastnickych pr6v vy&azenim daiov5 povinnost' zanikri poslednjm diom
m€siaca, v ktorom zanikli vlastnicke pniva k vy&azenej nehtuteLnosti.

DAN ZA PSA

s 7

Predmetonl dane za psa je pes sta*i ako 6 mesiacov chovani lyzickou osobou alebo
privnickou osobou.
Predmetom dane za psa nie je pes chovany na vedeck6 t'i6ely a viskumn6 tdely; pes
umiestneni v irtulku zvierat; a pes so Specielnym ticvikom, ktor6ho vlastni alebo pouzi\,a
obdan s thikim zdravotnlim postihnutim.

(1 )

Daiovnikom je f,zicki osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktorli je vlastnikom psa, alebo
drZitelbm psa, ak sa nedi preuk6zat', kto psa vlastni.

(2)



(3) Z6kladom daneje poder psov.

(4) Miestne prisluinou obcouje obec, na ktorej rizemij€ pes chovani.

(5) V silade s ust. $ 25 a $ 29 z6kona o miestnych daniach urduje sprivca dane saalzbu dane
nasledovne:
a) ,1,00 eurri za jedrrdho psa a kalendrirny rok,
b) 3,50 eur jedndho psa a kalendlillry rok, ak sa je!n6 o psa, ktor6ho vlastnikom atebo
drzitelbm j€ osoba samostatne Zijtca v domaclrosti, star'Sia ako 70 rokov.

(6) Daiiovi povinnosf vmike prvim diiom kalend6meho mesiaca nasledujliceho p!, n€sracr,
v ktorom sa pes stal predmetom dane podl,a $ 22 ods. 1 zakona o miestnych daniach a zanikd
poslednim diom mesiaca, v kto.om pes prestal b),t' predmetom dane.

DAN zA uZivANrE vERf,JNfHo pRrEsrRANsrvA

s 8
(l) Predmetom dane za uzivanie verejn6ho priestranstva je osobitn6 uiivanie verejn6ho

prresranstva.

(2) Verejnim priestranstvom na riiely dane za uiivanie verejDdho priestranstva sl vercjnosti
pristupnd pozemky vo vlastnictve obce Tekovsk6 Nemce, a to:
a) miestne komunik6cie v celej svojej dizke a r, Sirke. pol metra za z,vysenimi obrubami

chodnikov alebo zelenjch p6sov
b) chodniky, a in6 plochy upraven6 pre pesich chodcov
c) narnestie
d) vSetky nezaknihovan6 parcely v intmvilane obce
e) trhovisko, nachidzajtce sa prj ZS

(3) Verejnim priestranstvom na liiely tejto dane nie sri pozemky, ktor6 obec prenajala pod1,a
osobitndho z6kona.

(4) Osobitnly'm uZivanim verejn6ho priestranstva sa na tidely dane za uzivauie verejn6ho
pnestranstva rozumie
a) umiestnenie zariadenia sltiiaceho na poskl,tovanie slllZieb,
b) urniestnenie stavebn6ho zariadenia,
c ) umieitnei);e predajneho zariadenia.
d) umiestnenie zariadelia cirkusu, lunaparku alebo inj.ch atrakcii,
c) umiestnenie skl6dky,
d) tNal6 parkovan ie vozidla
e, .. .a pod.



(6)

(8)

Osgb]t:yl uzivanrm verejndho priestranstva Die je uZivanie verejndho priestnnstva
v suvlslosrr s odstranenjm poruchy alebo hav6rie rozvodov a verejnlfch sieti.

5) Daiovnikom da:te za uiivanie verejndho priestranstva je fyzicka osoba alebo priivnickd
osoba, ktore verejnd priestranstvo uziva.

Zikladom dane za uiiva,nie verejndho priestranstva je
priestranstva v m2.

(7) Miestne prislusnou obcou je obec, na ktorej 6zemi sa uzivane verejni priestmnstvo
nachidza.

Spdvca dan€ urduje, v silade s ust. $ 13 a $ 36 zakona o miestnych daniach. sadzbu dane:
a) 0,35 eura za kazdi aj zadafi m2 osobitne uzivan6ho verejn6ho priestranstva, za kazdy
deii - za uniestnenie zariadenia na poskytovanie sluiieb, stavebn6ho zaiadellja a
predajndho zariadenia.

b) 0,20 eura za kaidlt aj zadat'.y' m, osobitne uZivan6ho vercjn€ho priestranstvana kaZdi aj
zadat'-i dei - za umiestnenie zariadenia cirkusu,lunaparklr a inich atrakcii,

c) 0,10 eura za kazdi ai zaiati, m2 osobitne uiivan6ho verejn6ho priestranstva, za kaidy aj
zaiaqi deii za umiestnenie skl6dky tuhjch paliv, stavebndho materidlu a pod.,

d) Dai za uiivalrie verejneho priestranstua pri organizovani prilezitostnich predajnich t hov:-poeas pracol,ti,ch dni: 1,00 euro /m2 predajn6[o zariadenia/deii
-podas vol'nich dni: 0,70 eur /m2 predajn6ho zariadenia/dei

Vyhmdeni priestor na lrmiestn€nie predajl6ho zariadenia je spevnen6 plocha vedl,a
kulturneho domu a plocha medzi postou a predajriou COOP Jednoty.

e) Dai za trvald parkovanie motoroviho vozjdla na vyhradenom priestore:
- do qirnery 20 m2 ... . . . . . . . .  35,00 eur/rok

Trval;lm parkovanin vozidiel sa rozumie vyhradenie priestoru z verejndho pnestanstva
ako parkovisko pre urdit6 vozidlo fyzickej alebo prevnickej osoby a tiez suvisld stdtie
vozidlom, privesom ale aj umiestnenie vraku motorov€ho vozidla natom istom mieste).

Vyhradenfr pdestorom ra trvald parkovanie je verejn6 priestranstvo na ul. Tekovskd (pred
kultirmym domom).

0 Dari za predajn6 miesto prj ambulantDom predaji:
-0,20 eur/m2 za osobni auromobil do l0m2 ... . . . . . . . . . . . . . . . ._... . . . . . . . . . . .2,00eurd/dei
-0,30 eur/m2 za osobni automobil s privesom, nAkladn6 a[to do 5t hmotnosti
do l0 m2 ...  . . . . . . . . . .3,00 eurrdeii

-0,40 eur/m2 za nakladni automobilnad 5 t hmoinosti do 10m2.... . . . . .4,00eurrdei

q/mem uzivandho verejn6ho



Vyhradenim priestorom na ambulantni predaj je vercjn€ priestranstvo na uliciTekovsk6
pred kultirnym domom a verejn6 priestranstvo pred z6kladnou lkolou pri v'-ivesnich

tabuliach OcU.

g) Daii za predajn6 miesto na miestnej trznici ................. 3'00 eur6/dei

h) Dai za ldelom urniestn€nia bet6novej resp. Plachtovej di plechovej gariiZe na vyhadenom
priestore do l imery 20 m2 ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35,00 €ur/rok

V) hradeni prie.rof sa urar na zaklade konkrdlnej poziada\ k).

(9) Daiovh povinnost' vznikii driom zadatia osobitdho uzivania verejn6ho priestranstva a zaniki

diom skondenia osobitneho uzivania verejndho prj€stranstva.

(10) Danovnft je povinni ozninif svoj z6mer osobitndho uzivania verejn6ho priestranstva

pisomne sptivcovi dane najne;k6rv deii, kedy sa uZivanie verejn6ho priestranstva zaialo

Daiiovnik je povimi oznemif spr6vcovi dale skutodnosf, Ze osobitn6 uzivanie verejneho

priestransfva skoniilo a verejni priestranstvo bolo uvedend do povodneho stavu pisolnne.

najneskor do 5 dni odo diia skondenia uzivania verejn6ho prieshanstva.

V pripade uzivania verejndho priestranstva pri ambulantnom predaji (podl'a bodu d.8 pisrn f.)

a na miestnei trznici (podl'a budu d. 8 pism. g) daiovnik oznami svoj z6mer osobitn6ho

uzivania verciodho prieshanstva spr6vcovi date ilstne najneskdr v deii, kedy sa uzilanie

vereineho Driestranslva zadalo,

(11) Obec ryrubi daii rozhodnutim najsk6r vdei vzniku dariovej povinnosti. Vyruben6 daii je

splatni do 15 dni odo dia nadobudnutia prAvoplatnosti rozhodnutia. Obec m6Ze urdif

spl6tky dane a lehotu ich splatnostiv rozhodnuti.

DAN ZA UBYTOVANIE
s e

(1) Predmetom dane za ub)tovarie je odpiatn6 prechodnd
v ubytovacom zariadeni, ktoftho kategorizdciu Drduje osobitni
"zariadenie").

ub),tovanie ryzickej osoby
pr6r,ny predpis (d'alej len

(2) Danovnikornje ryzicka osoba, ktorS sa v zariadeniodplatne prechodne ubytuje

Platitelbm dane je prev6dzkovatel' zariadenia, ktoqi odplatn6 prechodr6 ub)tovanre

poskltuje.
(3)

(4) Z6kladom daneje podet prenocovani.

(5) Miestne prisluinou obcou.ie obec, na ktorej rizemi sa zariadenie nach6dza.



(6) Sadzbu dane urduje spr6vca dane, v s(lade s ust. $ 40 z6kona o miestnych daniach, vo vliike

0,20 eura na osobu a prenocovanie

\.7 ) Plaritel 'dane je po\ innj qberal 'dan na l lacire OcU {pri loha a. I  L
Platitel'dane pisomne predlozi vyrldtovanie (priloha d. 2) a odvedie lTbrani dai sprivcovi dane do

pokladne Ocli, a to 1 x polrodne do 15 dni od skondenia prislusndho polroka s predloZenim

knihy ubltovanich za zdaiovacie obdobie k nahliadnutiu spr6vcovi dane.

(8) Na ndery dane je platitel'dane povinni viest' evidenciu dane z ubytovania rybmtej od

daiiovnjkov v "Knihe ub)'tovanich", ku ktorej musia byd dolozen€ potvrdenia o zaplateni

dane daiiovnikmi a ktor6 musi obsahovat' nasledovn6 fdaje I
d6tum ubltovania
m€no a priezvisko ubytovandho
hvali bydlisko

DAI\ ZA NEV{ HERNf TTRACIE PRiSTROJE

s 1 0

(1) Predmeton dane za nevihem6 hmcie pristroje sir hracie pristroje, ktor6 sa spirsfajir alebo
prev6dzkujir za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nelydevajt peiiaini qihru ast
previdzkovan6 v priestoroch pristupnich verejnosti (d'alej len,,ne\ihern6 hracie pristroje").

Nevihem6 hracie pristroje si:
a) elektronickd pristroje na poditadovd hry,
b) mechanicke pristroje, elektronick6 prisroje, automaty a ine zariadenia na zabavnd hry.

Daiiovnikomje fyzick6 osoba alebo pravnicka osoba, ktor6 nevlihem6 hracie pristroje
previidzkuj e.

Z6kladom daneje podet nevihernich hracich pristrojov.

Daiove povinnosl vznik6 prvyim diiom kalenddmeho mesiaca nasledujiceho po mesiaci, v
ktorom sa nevjhernj hraci ptistroj zadal prevbdzkovat' a zanik6 posledn;im diom mesiaca,
v ktorom sa ukonbilojeho prevedzkovanj€.

Miestne prislusnou obcouje obec, na ktorej iizemi sa nevihem6 hracie pristroje previidzkujti.

Spr6vca dane urduje, v stlade s ust. $ 55 a $ 59 z6kona o miestnych daniach, sadzbu dan€

50,00 eur zajeden ne{ihemy hraci pristtoj na kalendemy rok.

Daiovnik je povinnj pisomne oznamif vznik daiovej povimosti spr6vcovi dane

do  l0dn i  odvzn ikuda iove j  po \ i nnos l i  na l l ae i veOc l  t p r i l oha i .  l r .

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

8)



9) Al< daiov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiiovacieho obdobia a daio\,nik to
ozn.imi spr6vcovi dane najneskdr do 30 dni odo dia zriniku daiovej povinnosti,
spr6vca dane v&fti pomernil dast'dane za zostavajfce dni zdaiovacieho obdobia, za
ktor6 bola dai zaplatena. Nifuok na vriitenie pomemej dasti dane zanik6, ak daiiovnik
v uvedenej lehote ziinik daiovej povinnosti neozniimil.

10) Prev6dzkovate l' j e povinni ozlladit' nevihemi hraci pristroj obchodnl/m menom a sidlom
prevadzkovatel'a a n6zvon a sidlom zariadenia, v ktorom je nev'-ihemi hraci pristroj
umiestnenj.

11) Od dane si, v silade s ust. S 59 zekona o miestnych daniach osloboden6 ner"jhern6 hracie
pristroje prcdukujilce hudbu, umiestnen6 v pohostinstvech a baroch.

DAN ZA JADROVE ZARIADEME

s 1 1

(1) Predmetom dane za.iadrov€ zariadenie je jadrov6 zariadenie, v ktorom prebieha Stiepna
reakcia vjadrovom reaktore a vyrdba sa el€ktrickd energia (d'alej len ,jadrcv6 zadadenie"),
a to aj po dasf kalendameho roka.

Daiovnikonr dane je drZitel' povolenia na uvddzanie jadrov6ho zariadenia do prev6dzky a
povolenia na prev6dzkujadrov6ho zariadenia na lirobu elektrickej energie.

Zrikladom daneje r",imera katastr6lneho rizemia obce 28503022m'z, ktor6 sa nach6dza v oblasti
ohrozeniajadroqtm zariadeniln schvalenej Uradomjadrovdho dozoru Slovenskej republiky.
Na zmenu oblasti ohrozenia jadroaim zariadenim v priebehu zdariovacieho obdobia sa na
ridely tejto dane neprihliada.

Sadzba daneje v obciach, ktorich zastavane irzemie alebojeho dasl sa nachddza v oblasti
ohrozenia jadroqim zariadenim a v Mochovciach v piis:ne:

nad I /3 do 2/3 polomeru - 0,0013 eur za m2

Daiiov6 povinnosf vzniki diom zadat;a skirsobnej prev6dzky j adrov€ho zariadenia a zaniki
diiom trval6ho ukondenia viroby elektrtckej energie vjadrovom zariadeni.

Daiiovnikje povinqi pisonne ozndmit' vznik alebo zinik daiiovej povinnosti spr6vcovi dane
do 30 dni odo dia vzniku alebo z6niku daiovej povinnosti. Oznamovaciu povinnosf si
daiovnik splni pisomnim oznemenim, ktor6 dorudi osobne alebo poltolr sprdvcovi dane.

Dai za jadrov6 zariadenie vyrubi spr6vca dane rozhodnutim do 31. janudra zdaiiovacieho
obdobia za predch6dzajrici kalend6rny rok. Vyruben6 dai zajadrov6 zariadenieje splatn6 do
15 dni od dria nadobudnutia pdvoplatnosti rozhodnutia.

(2)

(3)

(4)

(6)

(7)



( 1 )

(2)

MIESTIYY POPLATOK ZA KOMUNj.LNE ODPADY
A DROBNf STA\,'EBNf ODPADY (POPLATOIq

s 1 2

MiestDy poplatok za komun6ln€ odpady a drobn6 stavebn6 odpady ( dhlej len,,
poplatok ") sa plati za komun6lne odpady a za drobn6 stavebn6 odpady, ktor6 vmikajli Da
fzemi obce, okrem elektroodpadov a okrerr biologicky rozloiitelh6ho kuchynsk€ho a
reltauradndho odpadu.

Zd^ioyacin obdobim pre miestny poplatok za komunalne odpady a drobn6 stavebnd
odpady je kalendArny rok.

(3) Poplatok plati poplarnik, ktoqirnje:
a) f,,zick6 osob4ktoni m6 v obci trvali pobyt alebo prechodnlr poblt alebo ktor6 je na

tzemi obce opriivnen6 uzivaf alebo uziva blt, nebytovi priestor, pozemnt stavb[ alebo jej
dasf, alebo objekt, kto{i nie je stavbou, alebo zihradu, vinicu, ovocni sad, trr'ali trdvnaqi
porast na iny iiel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom irzemi obce okrem lesn6ho
pozemku, ktoqije evidovani v katastri nehnutelhostj ako vodn6 plocha,

b) pravnicke osoba, ktori je opravnene uzivad alebo uiiva nehnutel'nosf Dach6dzajtcu sa
na izeni obce na ini tdel ako na podnikanie,
c) podnikatel', ktor:i je oprdvneni uiivaf aiebo uziva nehnutelhosf nach6dzajucu sa na
rizemi obce na ridel podnikania.

(4) Poplatkova povinnosf vznjki diom, ktodm nastane skutodnosf uveden6 v $ 77 ods. 2
zakona o miestnych daniach. Poplatkovi povinnosf zanikii diom, ktoqim zanikne t6to
skutodnosf.

(5) Sadzba poplatku :
Sadzbu poplatku urduje spravca dane, v stlade s ust. $ 7g ods. I a S g3 z6kona o miestnych

daniach, nasledovne:

a) vo vjike 0,033 eur za osobu a kalenddmy deii, tj _ 12,00 eur za osobu/rok
pre fl,zickir osobu, kor6 m6 v obci trvali alebo prechodni pobyt alebo ktor6 je na irzemi

obce oprevneni uzivat alebo uiiva blt, nebltoqi priestor,pozemnr: stavbu atebo jej dasf,
alebo objekt, ktoqi nieje stavbou, alebo zihradu, vinicu, ovocni sad,trvali trivnati porast na
ini ridel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom izemi obce okrem lesndho pozemku a
pozemku, ktorije evidovani v katastri nehnutel,iosti ako vodn6 plocha.

b) vo viSke 0,0548 eur za osobu a kalend6nry dei, tj. 20,00 eur za osobu/rok
pre pravnicki osobu, ktora je opra\,,nena uzivat alebo uziva nehnutelnost
nachadzajtcu sa na tizemi obce na inf idel al<o na podnikanie alebo



podnikatel', ko{i je oprdvneni uzivaf aiebo uziva nehnutel,nost' nachedza.iricu sa na uzemi
obce na idel podnikania.

(6) Urtenie poptatku :
Poplatok sa urduje ako:
a) stdin sadzby poplatku a podtu kalendamych dni v zdaiiovacom obdobi, ak ide o poptatnika
podl'a odseku 3 pjsm. a),
b) sidin sadzby poplatku, podtu karenddmych dni v zdariovacom obdobi a ukazovatel'a
dennej produkcie komunalnych odpadov, ak ide b poplafnika podl,a odseku 3 pisn. b) a c).

(7) Ukazovatel' produkcie komun6lnych odpadov sa urduje ako priememy poeer
zamestnancov pripadajtcich na urden6 obdobie nezriienli o podet os6b, koG majt v obci
trvali pobyt alebo prechodni pob),,t, vyndsobeni :
a) koeficientom I - akje poplatnikorn pr6vnick6 osoba alebo podnikatel,, pridom priemem,
podet os6bje od t do l0 os6b, -

b) koe{icientom 0,5 - akje poplatnikom pr6rtick6 osoba lebo podnikatel,, pridom priemernj
podet osobje od 11 do 30 os6b.

(8) Odpustenie poplatku:
Spr6vca poplatku v zdaiovacom obdobj poplatok odpusti:
a) obdanom, ktori sir v obci vedeni ako bezdomovci a v skutodnosti sa v obci nezdrZiavaji,
b) obdanom dlhodobo (viac ako l2 mesiacov) resp. trvalo iijtcim v zahranidi, ak predloiia
doklad o pobye.

c) obdanom , ktori sri prihleseni na trvaly pob)4 v obci Tekovsk€ Nemce, ale ttori st
prechodne prihliiseni a slutoine bivajici v inej obci, ktorej ptatia poplatok, ak predlozia
doklad o prechodnom poblte a doklad o zaplateni poplatku.

Ul'aW ra poplatku:
Sprdvca poplatku poskltne ril'avu na poplatku:
a) Ziakom, resp. Stud€ntom nad l5 rokov itudujricim a bly'vajLicim mimo naaliho bydliska,
ak predlozia doklad o jhidiu- vo viike 5,00 eur/rok na Ziaka resp. Stualenta,
b) obdanom, ktori predlozia doklad o pmcovnom pob).te v zahranidi - v pofrernej q7ske,
ak predlozia pdslusn6 pot!.rdenie o pob],te v zahranidi (sez6nne), alebo v1;kon trestu, potlt
v ustave a pod..

(e)

(f0 ) Poplatnikje povinn;i v priebehu zdaiiovacieho
povinnosti do 30 dni odo dia vzniku poplatkovej
J .4 ,a5  Loh loVZN.

obdobia oznamif obci vzrik poplatkovej
povinnosti na tladive, koreje pdlohou d.

(11) Poplatok vyrubuje obec kaZdorodne rozhodnutim na celd zdaiiovacie obdobie. Vyrubenti
poplatok je splatni do 15 dni odo dlia nadobudnutia prevopratnosti rozhodnutia. vymb€nie
poplatku a splatnost' urduje $ 8l a $ 81a z6kona o miestnych daniach.
spllitky poplatku si splatnd v lehotach ffdenich obcou v rozhodnuti, ktorim sa \.yrubuje
poDlatok.
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(l) Sprdvu miestnycb dani a miestneho poplatku Wkoneva na svojom rizemi obec Tekovsk€
Nemce.

(2)

(3)

Diiom tdinnosti tohto vseobecne z6vazn6ho nariadenia sa zruSuie
na r iaden ie  obce  l ekovsk€  Nemce  i . 2 t20 |  n  dha  I5 .12 .2011  o
a o miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn€ stavebnd odpady

Vseobecne ziviizn6
mieshrych daniach

Toto vSeobecne z6vAznd nariadenie nadobida idinnosf diom L L 2013.

y'&u-,-
starostka obce

vseobecne zavAzn6 nariadenie q,vesen6 na rimclnej tabuli od 27.11.2012 do ll.l2.2\t2
vSeobecne z6viizndho nariadenie schv6len6 uznese\im OZ t.162012 dna M.l2.2Ol2
vleobecne zav?izneho nariadenie vyhl6send U/vesenim na tradnej tabuli od, 11.t2. 2012 do
31.12.20t2

vseobecne ziv;izn6ho nariadenie nadobida idimosf dia 01.01. 2013


